3

Дело № 5-42-167/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21  мая 2018 года                                                                   г. Евпатория
проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь  о привлечении к административной ответственности
Общества с ограниченной ответственностью «Берекет»,  зарегистрированного по адресу: (адрес),  по ч. 2 ст. 6.17  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Сотрудниками Филиала ФГУП «ГРЧЦ» в Республике Крым и г. Севастополе 22.02.2018 по заявке Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г. Севастополь проведены мероприятия по выявлению нарушения Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2007 г. № 575 .
По результатам проведенного мероприятия систематического наблюдения/мониторинга выявлены признаки нарушения обязательных требований по идентификации пользователей в пунктах коллективного доступа, использующих технологию Wi-Fi.
Предоставление доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: (адрес), ресторан "Джеваль", с использованием технологии Wi-Fi, IP адрес (номер), от оператора связи ООО "Миранда медиа". IP адрес (номер) закреплен за ООО "БЕРЕКЕТ". Ответственность за использование IP-адреса несет абонент.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ) отношения, возникающие при осуществлении права на поиск, получение, передачу, производство и распространение информации, регулируются указанным федеральным законом.
На основании п. 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ государственное регулирование в сфере применения информационных технологий предусматривает обеспечение информационной безопасности детей.
В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ, в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства федеральными законами может устанавливаться ограничение доступа к информации.
На основании ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2010 №436-Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» доступ к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в местах, доступных для детей, должен предоставляться лицом, организующим доступ к сети «Интернет» в таких местах (за исключением операторов связи, оказывающих эти услуги связи на основании договоров об оказании услуг связи, заключенных в письменной форме), другим лицам при условии применения административных и организационных мер, технических, программно-аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.
Перечень, технических, программно-аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию установлен п. 5 Требований к административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, утверждённых Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.06.2014  № 161, и включает в себя средства ограничения доступа к техническим средствам доступа к сети «Интернет», средства ограничения доступа к сети «Интернет» с технических средств третьих лиц, средства ограничения доступа к запрещенной для распространения среди детей информации, размещенной на сайтах в сети «Интернет», ООО "БЕРЕКЕТ” при организации доступа к сети «Интернет» посредством оборудования беспроводного доступа, использующего технологию Wi-Fi. по адресу: (адрес),ресторан "Джеваль" в местах, доступных для детей, не применило технические, программно-аппаратные средства защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и ( или) развитию.
 ООО "БЕРЕКЕТ" нарушены обязательные требования ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2010 №436-Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
 За неприменение лицом, организующим доступ к распространяемой посредством информационно- телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет») информации (за исключением операторов связи, оказывающих эти услуги связи на основании договоров об оказании услуг связи, заключенных в письменной форме) в местах, доступных для детей, административных и организационных мер, технических, программно-аппаратных средств защиты детей от формации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, частью 2 статьи 6.17 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Временем совершения административного правонарушения является 22.02.2018 в 14:12 мин., местом (адрес).
В судебном заседании представитель ООО «Берекет»  указал на то обстоятельство, что  арендатором ресторана «Джеваль» является ИП (ФИО), при этом на предоставленном ей для служебного пользования IP-адресе услуга идентификации пользователей не подключена.
Однако, каких-либо документов, подтверждающих передачу указанного IP адреса ИП (ФИО) представителем привлекаемого лица предоставлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 6.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неприменение лицом, организующим доступ к распространяемой посредством информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети "Интернет") информации (за исключением операторов связи, оказывающих эти услуги связи на основании договоров об оказании услуг связи, заключенных в письменной форме) в местах, доступных для детей, административных и организационных мер, технических, программно-аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с п. 1 ст. 9, п. 6 ст. 10, п. 1 ст. 12 Федерального закона N 149-ФЗ ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. Запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность. Государственное регулирование в сфере применения информационных технологий предусматривает обеспечение информационной безопасности детей.
В силу ч. 2 ст. 5 Федерального закона N 436-ФЗ к информации, запрещенной для распространения среди детей, относится информация, в том числе побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству; способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; оправдывающая противоправное поведение; содержащая нецензурную брань; содержащая информацию порнографического характера.
На основании ч. 2 ст. 11 Федерального закона N 436-ФЗ оборот информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей в соответствии с ч. 2 ст. 5 настоящего Федерального закона, в местах, доступных для детей, не допускается без применения административных и организационных мер, технических и программно-аппаратных средств защиты детей от указанной информации.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона N 436-ФЗ доступ к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", в местах, доступных для детей, предоставляется лицом, организующим доступ к сети "Интернет" в таких местах (за исключением операторов связи, оказывающих эти услуги связи на основании договоров об оказании услуг связи, заключенных в письменной форме), другим лицам при условии применения административных и организационных мер, технических, программно-аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении  № АП-91/3/472 от 09.04.2018,  копией акта мониторинга от 27.02.2018, копией протокола мониторинга.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Поскольку IP-адрес, по которому отсутствуют ограничения, принадлежит именно ООО «Берекет», данное лицо несет ответственность за соблюдение Закона при предоставлении пользования сетью Интернет.
   При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 6.17 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Берекет» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь), лицевой счет 04751А91320 , ИНН 7705557717, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 09611690040046000140, Идентификатор 09600000000009836651, Наименование банка Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республике Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                         		И.О. Семенец